
1

La presente deliberazione viene affissa il 18/09/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

COPIA Deliberazione n. 258 del 17/09/2024 del Presidente della Provincia

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese settembre alle ore 13:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegataproposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: indirizzi per la formazione di un elenco provinciale di candidati alla nomina di

componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle società partecipate della

Provincia di Benevento

D E L I B E R A



2

1. DI DARE MANDATO al Segretario Generale, di predisporre una manifestazione di interesse per la
costituzione di un elenco provinciale di candidati alla nomina di componente dell'organo di controllo o
di revisore unico nelle Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della Provincia di Benevento a
mezzo pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature da parte i coloro che
ne posseggono i relativi requisiti;

2. DI DARE INDIRIZZO per la costituzione di un elenco aperto in cui far confluire le iscrizioni dei
richiedenti, in possesso dei prescritti requisiti, in modo continuativo senza termini di scadenza, al fine di
consentire agli organi competenti di individuare i profili più idonei in grado di garantire lo svolgimento
delle attività a cui sono deputati;

3. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.



3

PROPOSTAdi DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO che nel Gruppo Provincia di Benevento sono inserite le seguenti Società/aziende/consorzi:

VISTO il D.Lgs. 175/2016, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica in materia di attività
di revisione legale dei conti nelle partecipate;

PRESO ATTOche, ai sensi del D.Lgs. 39/2010, Testo Unico della Revisione Legale:

 l’incarico di revisione legale dei conti è conferito dall’Assemblea, su proposta motivata del Collegio
Sindacale della Società;

 l’incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data dell’Assemblea convocata per
l’approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico;

ATTESO che, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità della nomina, da parte della
Provincia si intende acquisire un numero adeguato di candidature da sottoporre alla valutazione dell’organo
proponente;

OGGETTO:

indirizzi per la formazione di un elenco provinciale di candidati

alla nomina di componente dell'organo di controllo o di revisore

unico nelle società partecipate della Provincia di Benevento

DENOMINAZIONE
Ente/società/

associazione/fondazione

Forma
giuridica

Percentuale
partecipazione
Provincia di
Benevento

1
organismo
strumentale

2.1
enti

strumentali
controllati

2.2
enti

strumentali
partecipati

3.1
società

controllate

3.2
società

partecipate

SAMTE SRL
Società a
resp.

limitata
100%

X

SANNIO EUROPA
SCARL

Società
a resp.
limitata

100%
X

A.S. ASEA
Azienda
Speciale

100%
X

CONSORZIO ASI
Ente

pubblico
econom.

40%
X

CONSORZIO SANNIO
.IT

Cons.
tra Enti
locali

32,23%
X

GAL TITERNO SCARL
Società

consortile
5,032%

X



4

VISTI:

 gli indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti,
aziende ed istituti di competenza del Presidente della Provincia, approvati con deliberazione di
Consiglio Provinciale n. 51/2018;

 l’art. 2409 bis, comma 1, del Codice Civile;

 il D.Lgs. n. 39/2010;

 il D.Lgs. n.175/2016

RITENUTO di fornire indirizzi al Segretario generale per la formazione di un elenco provinciale di
candidati alla nomina di componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle
Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della Provincia di Benevento a mezzo pubblicazione di
apposito Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature da parte i coloro che ne posseggono i relativi
requisiti;

DATOATTOCHE:

 verrà aperta apposita procedura per la presentazione di candidature per la nomina a Revisore
contabile nelle Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della Provincia di Benevento ai sensi
dell’art. 2409 bis del Codice Civile e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 13, comma 1, del D.Lgs.
39/2010.

 La nomina sarà effettuata dall’organo di volta in volta competente ai sensi dello Statuto della singola
Società/aziende/consorzio partecipato/controllato che si dovesse trovare nelle condizioni per la
nomina del Revisore dei conti attingendo dall’elenco il nominativo;

 Per la presentazione della candidatura gli interessati devono essere in possesso dei requisiti per la
eleggibilità alla carica di consigliere provinciale e non devono trovarsi in nessuna delle condizioni di
incompatibilità, ineleggibilità o inconferibilità previsti dalle vigenti disposizioni di legge e dal
“Regolamento provinciale per le nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della
Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”.;

 Ai candidati è inoltre richiesta l’iscrizione nel Registro dei Revisori Legali istituito presso il
Ministero dell’Economia e delle Finanze di cui al D.Lgs. n. 39/2010.

 Nel caso di partecipazione da parte di Società di revisione tali requisiti dovranno essere riconosciuti
e dichiarati in capo al soggetto indicato quale responsabile della revisione.

 Si applicano le cause di ineleggibilità di cui all’art. 60 del T.U.E.L. e le cause di incompatibilità
previste dal successivo art. 63, nonché le norme attuali in materia di conflitto di interesse con la
Provincia di Benevento o con le Società/aziende/consorzi partecipati/controllati e le altre couse di
conflitto di interessi previste dalla vigente normativa generale e di settore;

DATO ATTO PURE CHE al Revisore dei Conti spetta un compenso con l’osservanza dei limiti stabiliti
dalle vigenti disposizioni per il contenimento della spesa per l’organizzazione delle Società/aziende/consorzi
partecipati/controllati.

RAVVISATA,peraltro, l’esigenza di ampliare in modo dinamico la platea dei potenziali candidati ad essere
designati quali Revisori dei Conti presso le Società Partecipate della Provincia e fornire pertanto indirizzi
per costituire un elenco aperto in cui far confluire le iscrizioni dei richiedenti, in possesso dei prescritti
requisiti, in modo continuativo senza termini di scadenza, al fine di consentire al Presidente di individuare i



5

profili più idonei, anche in base alle specifiche competenze ed alle esperienze pregresse, in grado di
garantire lo svolgimento delle attività a cui sono deputati;

RITENUTO, pertanto, dare mandato al Segretario Generale, per gli atti inerenti e conseguenti il presente,
ed in particolare per l’approvazione di uno schema di avviso pubblico ai fini dell’acquisizione delle istanze
di potenziali candidati da inserire nel suddetto elenco aperto;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi
allegati;

RICHIAMATEpure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art.
169 D.Lgs 267/2000) ”;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:



6

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 n. 111 del 01.07.2024 con il quale venivano conferiti ulteriori incarichi al Segretario Generale;

DATO ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto con la conseguenza di non dover acquisire il visto contabile non essendoci
neppure effetti indiretti di tipo economico-finanziario;

RESO il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000;

DATOATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI DARE MANDATO al Segretario Generale, di predisporre una manifestazione di interesse per la
costituzione di un elenco provinciale di candidati alla nomina di componente dell'organo di controllo o di
revisore unico nelle Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della Provincia di Benevento a mezzo
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature da parte i coloro che ne
posseggono i relativi requisiti;

DI DARE INDIRIZZO per la costituzione di un elenco aperto in cui far confluire le iscrizioni dei
richiedenti, in possesso dei prescritti requisiti, in modo continuativo senza termini di scadenza, al fine di
consentire agli organi competenti di individuare i profili più idonei in grado di garantire lo svolgimento
delle attività a cui sono deputati;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.

Benevento, lì 17/09/2024

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 9 del 17/09/2024
Segretario Generale

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/09/2024

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 258 del 17/09/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 17/09/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


